τῷ παραδόξῳ ἐνήν.

(50) Καὶ Κυρίλλου τοῦ ἐπισκόπου. Exstat etiam
num epistola Cyrilli episcopi Hierosolymitani, ad
Constantium imperatorem ea de re scripta.

VARIORUM.

¹ Κυρίλλου τοῦ ἐπισκόπου γράψαντος. Habe-
tur epistola Cyrilli ad Constantium Gr. Lat. inter
ejus Opera, pag. 305 edit. Oxon. 1703, in qua de
ostento crucis in cælo sic scribit: Ἐν ταῖς ἀγίαις
ταῦταις ἡμέραις τῆς ἀγίας Πεντηκοστῆς, Νόννας
Ματαίς, περὶ τρίτην ὥραν, παμμεγέθης ὁ σταυρὸς,
ἐκ φωτὸς κατεσκευασμένος ἐν οὐρανῷ. — Sanctis
hisce diebus sanctæ Pentecostes, Nonis Maiis, cir-
citer horam tertiam, omnium maxima crux, ex lu-
mine constans in cælo, super sanctissimum montem
Golgotha, et usque ad sanctum montem Olivarum
extensa, apparuit: non uni aut alteri tantum visa;
sed universæ civitatis multitudini manifestissime
ostensa: neque, ut aliquis forte putaverit, celeriter
secundum phantasiam percurrrens: sed compluribus

D horis supra terram aperte conspecta, coruscis splen-
doribus radios superans solares: nam si ab illis su-
peraretur, certe offuscaretur et lateret. Adeo excel-
lentiures quam sol emittebat fulgores, ut illico uni-
versæ civitatis multitudo ad sanctam ecclesiam con-
curreret, metu illius divini prodigii non sine lætitia
conciata, juvenum simul et senum, virorum et mu-
lierum, et omnis ætatis, ad ipsas usque in thalamis
per domos recumbentes puellas, vicinorum hospitum
Christianorum, et aliunde advenientium ethnicorum
ingens erat spectaculum, qui tum concordia et uno ore
omnes Jesum Christum Dominum nostrum, Filium
Dei unigenitum, ejusmodi mirabilium effectorem
laudabant. Frustra hujus epistolæ auctoritatem
imminuere conatur Rivetus.

135 CAP. VI.

A

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

De Photino Sirmiensi episcopo, deque ejus haeresi, et de synodo Sirmii adversus illum congregata, deque tribus fidei formulis. Item quomodo Photinus post depositionem sollicitatus, episcopatum recusavit, utque a Basilio Ancyrano convictus est ut inania loquens.

Per idem tempus Photinus antistes Sirmiensis Ecclesiae, qui novae cujusdam opinionis jam antea auctor exstiterat, imperatore in ea urbe adhuc commorante, errorem suum palam asserere non dubitavit¹. Cumque naturali quadam facundia poleretur, et ad persuadendum esset aptissimus, plurimos ad opinionem suam pertraherebat. Aiebat autem unum quidem esse Deum omnipotentem, qui Verbo suo cuncta fecisset. Generationem vero et existentiam Filii ante saecula non admittebat: sed Christum ex Maria initium habuisse affirmabat. Hac opinione passim apud omnes divulgata, commoti sunt tam Orientis quam Occidentis episcopi, et contra suam quisque fidem, hujus dogmatis novitatem introduci consueverunt. Prorsus enim Photini dogma ab utraque parte dissentire ostendebatur, tam eorum qui Nicæni concilii doctrinam suscipiebant, quam illorum qui opinionem Arii amplectebantur. Sed et imperator non mediocriter indignatus est. Qui cum eo tempore Sirmii moraretur, episcoporum synodum convocavit. Et ex Orientis quidem partibus, tum alii plures convenerunt, tum Georgius Alexandrinae Ecclesiae episcopus, Basilius Ancyrae, Marcus Arethusæ. Ex Occidentalibus autem provinciis Valens Mursæ episcopus, et Hosius confessor: qui cum Nicæni concilii particeps fuisset, huic synodo interfuit invitus. Hic enim paulo antea fraude atque insidiis Arianorum exsilio damnatus, tunc studio eorum qui Sirmii convenerant, ab imperatore ad synodum vocatus est. Existimabant enim illi, si eum doctrinae suae consentire ac suffragari fecissent, virum celeberrimum, et ab omnibus uno consensu laudatum, se locupletissimum testem sui dogmatis habituros. Postquam Sirmii in unum convenerunt: proximus hic erat annus post consulatum Sergii et Nigriniani: quo anno nec in Oriente, nec in Occidente consul quisquam renuntiatus est propter motum a tyrannis in republica excitatum: Photinum quidem deposuerunt, utpote idem cum Sabelio ac Paulo Samosatensi sentientem. His autem peractis, contra ea quae prius de fide decreta fuerant, tres formulas ediderunt. Quarum unam Graeco sermone, reliquas Latina lingua scripserunt; nec verbis, nec sensu, plerisque in locis, aut